

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA**  
**BACHELOR OF MANAGEMENT STUDIES DEGREE PROGRAMME**  
**LEVEL 04**  
**FINAL EXAMINATION – 2012/2013**  
**LEGAL ENVIRONMENT IN BUSINESS – MCU 2204**  
**DURATION – THREE HOURS (03)**

00195



---

**DATE: 22/06/2013**

**TIME: 1.30pm – 4.30 pm**

---

**INSTRUCTIONS**

- **Answer any five (05) questions only.**
- **Candidates will be penalized for illegible hand writing.**

1. a) Discuss the methods of termination of an offer. (08 Marks)

b) Nalaka, an auctioneer, advertised in a weekend newspaper that some office furniture including computer tables, chairs, writing tables, arm chairs and conference tables would be auctioned by him at YWCA Hall, Borella on 20<sup>th</sup> of June 2013. Asanka, a businessman, running an internet café in Jaffna went to the auction with the intention of buying computer chairs and tables.

Computer chairs and tables, which were initially a part of the auction as per the advertisement, were removed on the auction day by Nalaka. Asanka wishes to take legal action against Nalaka, claiming damages for the loss incurred as to bus fare, lodging and time spent.

Advise Asanka. (12 Marks)

2. a) What do you mean by agency? Explain the duties of an agent under the law of agency. (10 Marks)

b) “Partnership is the relation which subsists between persons carrying on a business, in common with a view of profit.”

Discuss the main features of a partnership business in the light of the above statement.

(10 Marks)

3. a) Explain the protection given to the paying banker and collecting banker under the Bills of Exchange Ordinance No.25 of 1927. (12 Marks)

b) Discuss the difference between a bill of exchange and a cheque. (08 Marks)

4. Kapila is a young dynamic entrepreneur who owns a shoe manufacturing business. He holds a good reputation and goodwill in the shoe market of Sri Lanka. Although he succeeded in the field of shoe manufacturing of Sri Lanka, he has not taken any action to register a trade mark for his products. 00195

Imagine, you are the Legal Advisor of Kapila's shoe manufacturing business. You are required to advise him on the advantages of registering a trade mark for his products, requirements for registration, the process of registration of a trade mark under the Intellectual Property Act No. 36 of 2003 and the consequences of registration including the rights, assignment and transmission of rights.

(20 Marks)

1

5. "The exchange of capital, goods and services across international borders or territories is known as International Trade. However, there is no proper payment system in International Trade to avoid physical movement of currency from one country to another".

Do you think the above statement represent the reality? Give reasons for your answer.

(20 Marks)

6. a) "The directors of a company have a fiduciary duty under both general laws as well as statutory laws of Sri Lanka."

Examine.

(14 Marks)

- b) Explain what is meant by 'Majority Rule'?

(06 Marks)

7. Consider the following.

- a) Kamal joins X & Y Fashions (Pvt) Ltd. recently as an Assistant Manager. Advise him about the relevant Labour Laws under which his field of employment is covered.

(Prepare your answer in the light of the relevant provisions of the Shop and Office Employees Act No. 19 of 1954, Industrial Dispute Act No.43 of 1950, Employees Provident Fund Act No. 15 of 1958 and Employees Trust Fund Act No. 46 of 1980).

(15 Marks)

- b) Kamal intends to join the trade union of X and Y Fashions (Pvt) Ltd. However the, Senior Management of the company objects to this move. Advise Kamal.

(05 Marks)

8. Write comprehensive notes on any **two** of the following.

- i. Environment laws affecting a business
- ii. Shareholders of a company.
- iii. Holder in due course.
- iv. Offer and acceptance
- v. Consumer protection.

(10 Marks each)

*-Rights Reserved-*

2

41



දිනය : 2013 ජූනි 22 වේලාව : ප.ව. 1.30 සිට ප. ව. 4.30 දක්වා

උපදෙස් : මනුෂ්‍ය ප්‍රශ්න පහ (05) කට පිළිතුරු සපයන්න  
 සෑම ප්‍රශ්නයකටම පිළිතුරු සැපයීමේදී තව පිටුවකින් ආරම්භ කරන්න.

1 a) අර්ථනායක අවසන් විය හැකි ආකාරයන් පිළිබඳව සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 08)

b) වෙන්දේසිකරුවකු වන නාලක, පරිගණක මේස, පුටු, ලියන මේස, ඇදි පුටු සහ සම්මන්ත්‍රණ මේස ඇතුළු කාර්යාලීය ඒ භාණ්ඩ, 2013 ජූනි මස 20 වන දින බොරැල්ල YWCA ශාලාවේදී ඔහු විසින් වෙන්දේසි කරන බවට සති අන්ත පුවත්පතක දැන්වීමක් පළ කරන ලදී. යාපනයේ ඉන්ටර්නෙට් කැලේ ව්‍යාපාරයක් පවත්වා ගෙන යනු ලබන ව්‍යාපෘතිකයෙකු වන අසංක, පරිගණක පුටු සහ මේස මිලදී ගැනීමේ අදහසින් යුතුව වෙන්දේසිය වෙත පැමිණෙන ලදී.

වෙන්දේසියට ඇතුළත් කර ඇති බවට දැන්වීමෙහි සඳහන් වූ පරිගණක පුටු සහ මේස, නාලක විසින් වෙන්දේසි දිනයේදී ඉවත් කර ගන්නා ලදී. බස් ගාස්තු, නවාතැන් සහ වැය කළ කාලය වෙනුවෙන් හටගත් හානි උදෙසා අලාභ අය කර ගැනීමට නාලකට එරෙහිව නීතිමය පියවර ගැනීමට අසංක බලාපොරොත්තු වේ.

අසංකට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 12)

2 a) නියෝජ්‍යත්වය යනුවෙන් ඔබ අදහස් කරන්නේ කුමක්ද? නියෝජ්‍යත්ව නීතිය යටතේ නියෝජිතයා වෙත පැවරී ඇති යුතුකම් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)

b) “ලාභ ලැබීමේ අරමුණින් ව්‍යාපාරයක් පොදුවේ පවත්වා ගෙන යන පුද්ගලයන් අතර පවතින සම්බන්ධතාවයක් හවුල් ව්‍යාපාරයක් වේ.”

ඉහත ප්‍රකාශය ඇසුරෙන් හවුල් ව්‍යාපාරයක පවතින ප්‍රධාන ලක්ෂණ සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 10)

3 a) 1927 අංක 25 දරණ විනිමය බිල් පත්‍ර ආඥාපනත් යටතේ ගෙවන බැංකුකරු සහ රැස්කරන බැංකුකරු වෙත ලබා දී ඇති ආරක්ෂාව පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 12)

b) විනිමය බිල්පතක් සහ වෙක් පතක් අතර පවතින වෙනස්කම් සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 08)

4 සපත්තු නිෂ්පාදන ව්‍යාපාරයක අයිතිකරු වන කපිල උද්යෝගිමත් තරුණ ව්‍යාපාරිකයෙකි. ශ්‍රී ලංකාවේ සපත්තු වෙළඳපල තුළ ඔහු හොඳ ප්‍රසිද්ධියක් සහ කීර්තිනාමයක් උසුලයි. ශ්‍රී ලංකාව තුළ සපත්තු නිෂ්පාදන ක්ෂේත්‍රයේ සාර්ථකත්වයක් ඔහු ලබා ගත්තද, ඔහුගේ නිෂ්පාදන සඳහා වෙළඳ ලකුණක් ලියාපදිංචි කිරීමට ඔහු කිසිදු පියවරක් ගෙන නැත.

ඔබ ඔහුගේ සපත්තු නිෂ්පාදන ව්‍යාපාරයේ නීති උපදේශකයා යැයි සිතන්න. ඔබ ඔහුට ඔහුගේ ව්‍යාපාරයේ වෙළඳ ලකුණ ලියාපදිංචි කිරීමේ වාසි, (2003 අංක 36 දරන බුද්ධිමය දේපල පනත යටතේ) එය ලියාපදිංචි කිරීම සඳහා වන අවශ්‍යතාවයන්, ලියාපදිංචි කිරීම සඳහා වූ ක්‍රියාවලිය සහ අයිතිවාසිකම්, සීමාවන් හා අයිතිවාසිකම් පැවරීම පිළිබඳව උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 20)

5 “රටවල් දෙකක් අතර භාණ්ඩ, සේවා හා ප්‍රාග්ධනය හුවමාරු කිරීම අත්තර්ජාතික වෙළඳාම ලෙස හැඳින්වේ. එසේ වුවද රටවල් දෙකක් අතර සිදු වන අත්තර්ජාතික වෙළඳාමේදී භෞතිකමය මුදල් සංසරණය වැළැක්වීම සඳහා නිශ්චිත ගෙවීම් ක්‍රමවේදයක් නොමැත.”

ඉහත ප්‍රකාශය මගින් සැබෑ තත්වය පිළිඹිබුවන්නේ යයි ඔබ සිතන්නේද? ඔබේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න.

(ලකුණු 20)

6 a) “ශ්‍රී ලංකාවේ පවතින පොදු නීතිය මෙන්ම ව්‍යවස්ථාපිත නීතිය යටතේ සමාගමක අධ්‍යක්ෂවරුන් වෙත විශ්වාසනීය යුතුකමක් පවතී.”  
විමසන්න.

(ලකුණු 14)

b) ‘ඛනික රිච්ස්’ යනුවෙන් අදහස් කරන්නේ කුමක්ද යන්න පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 06)

7 පහත සඳහන් සිදුවීම් සලකා බලන්න..

a) මෑතකදී සහකාර කළමනාකරුවකු වශයෙන් කමල් X හා Y උෂ්ණස් (පෞද්ගලික) සමාගමට සම්බන්ධ විය. ඔහුගේ සේවා ක්ෂේත්‍රය ආවරණය කරනු ලබන කම්කරු නීති සම්බන්ධයෙන් ඔහුට උපදෙස් දෙන්න.

(1954 අංක 19 දරන සාප්පු සහ කාර්‍යාල සේවක පනත, 1950 අංක 43 දරන කාර්මික ආරවුල් පනත, 1958 අංක 15 දරන සේවක අර්ථසාධක අරමුදල් පනත, සහ 1980 අංක 46 දරන සේවක භාරකාර අරමුදල් පනතේ අදාළ ප්‍රතිපාදන අනුසාරයෙන් ඔබගේ පිළිතුර සකසන්න.)

(ලකුණු 15)

b) X හා Y උෂ්ණස් (පෞද්ගලික) සමාගමේ වෘත්තීය සම්බන්ධතාවය බැඳීමට කමල් අදහස් කරයි. එහෙත් ජ්‍යෙෂ්ඨ කළමනාකාරිත්වය මේ පිළිබඳව විරෝධතාවයක් දක්වයි. කමල්ට උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 05)

8 පහත සඳහන් ඕනෑම දෙකක් පිළිබඳ සම්පූර්ණ සටහන් ලියන්න.

- i ව්‍යාපාර කෙරෙහි බලපාන පරිසර නීතින්
- ii සමාගමක කොටස් හිමියන්
- iii යථාකාලීන ධාරකයා
- iv අර්ථසාධක සහ ප්‍රතිග්‍රහණය
- v පාරිභෝගික ආරක්ෂණය

(ලකුණු 10 බැගින්)

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
முகாமைத்துவக் கற்கைகள் பட்டமாணி நிகழ்ச்சித்திட்டம்  
மட்டம் 04

இறுதிப் பரீட்சை – 2012/2013

வியாபார சட்ட சூழல் – MCU 2204

காலம் – மூன்று மணித்தியாலங்கள் (03)



திகதி: 22/06/2013

நேரம்: 1.30 மு.ப. – 4.30 பி.ப.

அறிவுறுத்தல்கள்

- எவையேனும் ஐந்து (05) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடை எழுதுக.
- தெளிவற்ற கையெழுத்திற்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

1. a) முனைவு ஒன்றினை முடிவு செய்யும் முறைமைகளை ஆராய்க.

(08 புள்ளிகள்)

b) ஏலவிற்பனையாளரான நாலக என்பவர் கணனி மேசைகளும், கதிரைகளும், எழுத்து மேசைகளும், கதிரைகளும், சாய்வு நாற்காலிகள், மண்டப மேசைகள் போன்ற அலுவலகத் தளபாடங்களை, 2013 யூன் மாதம் 20ம் திகதியன்று பொரளை வை.டவ்ளியூ.சீ.ஏ மண்டபத்தில் ஏலவிற்பனைக்கு விடப்படும் என வார இறுதிப் பத்திரிகையொன்றில் விளம்பரமொன்றினைப் பிரசுரித்தார். யாழ்ப்பாணத்தில் கணனி நிலையமொன்றினை நடத்தும் வியாபாரியான அசங்கா என்பவர் கணனி கதிரைகளையும், மேசைகளையும் கொள்வனவு செய்யும் உளக்கருத்துடன் இவ் ஏலவிற்பனைக்கு சமூகமளித்தார்.

விளம்பரத்தின் படி பூர்வாங்கமாக ஏலவிற்பனையின் பகுதியாகவிருந்த கணனி கதிரைகளும், மேசைகளும், ஏலவிற்பனையன்று நாலகவினால் அகற்றப்பட்டிருந்தன. அசங்கா பேருந்து பயணம், தங்குமிடம், செலவழிந்த நேரம் ஆகியவற்றிக்கான செலவினால் ஏற்பட்ட நட்டதிற்காக நட்டஈடு கோரி சட்ட நடவடிக்கை எடுக்க விரும்புகின்றார்.

அசங்காவிற்கு ஆலோசனை வழங்கவும்.

(12 புள்ளிகள்)

2. a) முகமை (agency) என்பதின் கருத்து யாது? முகவர் சட்டத்தின் கீழ் முகவரொருவருக்குரிய கடமைகளை விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

b) “பங்குடமையென்பது வியாபாரமொன்றினை நடத்தும் நபர்களிடையே இலாப நோக்கை பொதுவாகக் கொண்டு நிலவும் தொடர்பாகும்”  
மேற்குறிப்பிட்ட கூற்றினைக் கொண்டு பங்குடமை வியாபாரத்தின் பிரதான அம்சங்களை ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)

3. a) 1927ம் ஆண்டின் 25ம் இலக்க நாணய மாற்றுண்டியல் கட்டளைச் சட்டத்தினால் கொடுப்பனவு வங்கியாளருக்கும், பெறும் வங்கியாளருக்கும் வழங்கப்பட்டுள்ள பாதுகாப்பினை விளக்குக.

(12 புள்ளிகள்)

b) நாணய மாற்றுண்டியல், காசோலை ஆகியவற்றிக்கிடையேயுள்ள வேற்றுமையை ஆராய்க.

(08 புள்ளிகள்)

4. காலணிகள் உற்பத்தி செய்யும் வியாபாரத்தை உரிமையாகக் கொண்ட இளைஞரான கபில் ஆர்வமுள்ள தொழிலுரிமையாளராவார். அவர் இலங்கையின் காலணிகள் சந்தையில் நல் மதிப்புப் பெயரும் கொண்டவர். அவர் இலங்கையின் காலணிகள் உற்பத்தித் துறையில் அவர் வெற்றியடைந்திருந்தாலும், தனது உற்பத்திப் பொருட்களுக்கு வணிகச் சின்னத்தைப் பதிவு செய்யவதற்கு எவ்வித நடவடிக்கையும் எடுக்கவில்லை.

கபிலவின் காலணிகள் உற்பத்தி வியாபாரத்திற்கு சட்ட ஆலோசகராக உம்மைக் கருதவும். அவரின் உற்பத்திப் பொருட்களுக்கு வணிகச் சின்னத்தினை பதிவு செய்வதிலுள்ள அனுசூலங்கள், பதிவு செய்வதற்குரிய தேவைப்பாடுகள், 2003ம் ஆண்டின் 36ம் இலக்க புலமைச் சொத்துரிமைச் சட்டத்தின் கீழ் பதிவு செய்யும் செயல்முறை மற்றும் இவ்வாறு பதிவு செய்வதினால் கிடைக்கும் உரிமைகள், உரிமைகளைச் சாட்டுதல், மாற்றுதல் போன்ற விளைவுகளைப் பற்றி அவருக்கு ஆலோசனை வழங்கவும்.

(20 புள்ளிகள்)

5. சர்வதேச எல்லைகளையும், பிரதேசங்களையும் ஊடறுக்கும் மூலதனம், பொருட்கள், சேவைகள் போன்றவற்றின் மாற்றங்களை சர்வதேச வணிகமென அழைக்கப்படுகின்றது. ஆயினும் சர்வதேச வணிகத்தில் ஒரு நாட்டிலிருந்து மற்றைய நாடொன்றிக்கு உண்மையான நகரும் நாணயத்தாளினைத் தவிர்ப்பதற்கு தகுந்த கொடுப்பனவு முறைமை இல்லை.

மேற்குறிப்பிட்ட கூற்று உண்மை நிலையினைப் பிரதிபலிக்கின்றதா எனக் கருதுகின்றீரா? உமது விடைக்கான காரணங்களைத் தருக.

(20 புள்ளிகள்)

6. a) “கம்பனியொன்றின் பணிப்பாளர்கள் இலங்கையின் பொதுவான சட்டங்கள் மற்றும் நியதிச் சட்டங்கள் ஆகியவற்றின் கீழ் நம்பக்கக் கடமைகளைக் கொண்டுள்ளார்கள்”. ஆராய்க. (14 புள்ளிகள்)

b) “பெரும்பான்மை விதி” என்பதன் பொருள் யாது? (06புள்ளிகள்)

7. பின்வரும் விடயங்களை கருத்திலெடுக்குக.

- a) கமல் என்பவர் X & Y பெஷன் (தனி) லிமிட்டெட்-இன் உதவி முகாமையாளராக அண்மையில் தொழிலில் சேர்ந்துள்ளார். அவரின் தொழில் துறை சார்ந்த தொழில் சட்டங்களைப் பற்றி அவருக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(உமது விடையில் 1954ம் ஆண்டின் 19ம் இலக்க சாப்பு, அலுவலகத் தொழிலாளர்கள் சட்டம் (Shop and Office Employees Act), 1950ம் ஆண்டின் 43ம் இலக்க கைத்தொழில் பிணக்குச் சட்டம், 1958ம் ஆண்டின் 15ம் இலக்க ஊழியர் இலாப நிதியம், 1980ம் ஆண்டின் தொழிலாளர் நம்பிக்கை நிதியம் ஆகியன தொடர்பான ஏற்பாடுகளை ஆராய்க.

(15 புள்ளிகள்)

- b) கமல் X & Y பெஷன் (தனி) லிமிட்டெட்-இன் தொழிலாளர் சங்கத்தில் சேருவதற்கு உத்தேசித்துள்ளார். ஆயினும் அதன் சிரேஸ்ட முகாமையாளர்கள் அவரின் செய்கையினை எதிர்க்கின்றார்கள். இதனையிட்டு அவருக்கு ஆலோசனை வழங்கவும்.

(05 புள்ளிகள்)

8. பின்வருபனவற்றில் எவையேனும் இரண்டுக்கு விரிவான குறிப்புக்களை எழுதுக.

- வணிகமொன்றினைப் பாதிக்கும் சுற்றாடல் சட்டங்கள்
- கம்பனியொன்றின் பங்குடையோர்கள்
- நெறிமுறையில் வைத்திருப்பவர்
- முனைவும், ஏற்றுக்கொள்ளலும்.
- நுகர்வோர் பாதுகாப்பு

(ஒவ்வொன்றிக்கும் 10 புள்ளிகள்)

-பதிப்புரிமையுடையது-